operam dabit, ut orationes suas in formam dramaticam redigat. Sic igitur dicet ille, ut se ab auditoribus nullo modo sejungat, neque monologum

ons naar het water des levens zou geleiden; daarom leide Hij den spotmantel niet af, opdat Hij ons met den mantel des heils zou bekleeden; daarom droeg Hij den rietstaf der schande, opdat Hij onder zijnen herderstaf ons tot den Vader zou brengen." Haec legentibus sponte sua Schelleri praeceptum nobis in mentem venit: „Antitheta sunt sirenes, quas dum sequimur, a vera via facile aberramus: sunt fructus nimis dulces, quibus, cum vesci homo coepit, non satiari potest. Hinc magna cautione et judicio opus est. (Praec. stili bene Lat. Pars II. c. 3 § 25 p. 718). - Egregia apud Borgerum legimus antitheta. Cf. e. g. ejus Orat. sacra secundum *Heb.* X:25: „En inderdaad, voor het oog" et quae sequuntur p. 2. Edit. 6<sup>de</sup>.

Ἐγεριαροστὸν egregiarum exempla reperimus in Orationibus posthumis Abm. des Amorie v. d. Hoeven Abm<sup>l</sup>. fil. p. 85, 86, et doct. v. Oosterzee, Vol. I. p. 137, conf. Voorhoeve: l. l. p. 65 sq., - interrogationum: ap. Borger, Vol. I. p. 9; - ἐργονοποιῶν egregium specimen in ultimo Abm. des Amorie v. d. Hoeven Ab. f. sermone. Cons. etiam Borgeri sermones (sec. *Joh.* XI:11) Ed. 6<sup>de</sup> p. 169 infra, et in fine sermonis secundum II *Cor.* VII:10, p. 75. Sic etiam Palmius mortem alloquitur in oratione sacra secundum *Luc.* IX: 24.

Acuminis et eloquentiae plenae Apostrophae inveniuntur in Borgeri orat. sec. *Joh.* XI:11 (p. 162, 171). Si desideratur exemplum elegantis et egregie continuatae Metaphorae legatur introitus orationis a v. Oosterzee habitae sec. *Joh.* II:13-18 (Oratt. s. s. Vol. I. p. 225 sq.) Et si quis dubitet, num oratori sacro liceat recte et apte narrationes usurpare, adeat exordium orat. s. v. Oosterzee, sec. *Joh.* XIX:5b. (l. 1. Vol. II p. 39).

habeat, qui prorsus ab auditoribus alienus est. (1) Sic igitur dicet, ut interrogando urgeat, ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat, ut saepe cum iis, qui audiunt, nonnumquam etiam cum adversario quasi deliberet, ut hominum sermones moresque describat, ut personas quasdam loquentes inducat, ut fiat iis, apud quos dicit, familiaris: verbo ut non abstractam orationem, non nudam demonstrationem, non aridam explicationem proferat, sed ut tota oratio allocutio vel potius collocutio sit. Quapropter non tantum auditoribus coram neque ad auditores, sed cum iis, quos ante oculos habet, agendum est oratori sacro. Hos devinciet, attentos reddet, docebit, movebit. Quonam autem modo id facilius efficiet, quam eorum objectiones anticipando, errores memorando, opiniones praejudicatas exponendo, cogitationes conjectura assequendo, cupiditates preferendo, experientiam testificando, verbo: quonam modo id melius efficiet, quam eorum vitam cum internam tum externam describendo, ac si una cum oratore in scena suarum cogitationum, studiorum, actionum essent, et loquerentur cum oratore, ut orator cum illis. (2) Quando bene perspicit ac rite sentit sibi talem cum auditoribus esse necessitudinem, tum demum orator

(1) Leg. Theremin: *Ber. e. Tug.* p. 188. Cf. hac de re monuit v. Oordt, *Orat. laud.* p. 10.

(2) Quà dicendi ratione nostra aetate praecepsim excellit vir. Clar. F. J. Domela Nieuwenhuis. Cf. ejus *Sermones*, II. Vol. passim.

dramatica ratione dicere poterit, quemadmodum olim ejus Magister fecit. (1)

Unam tandem praeterea movemus quaestionem, quae quidem pertinet ad dicendi majestatem, gravitatem, persuasionem, libertatem, benevolentiam ac benignitatem. Haec ubique in Iesu Christi orationibus cernuntur. Num eodem igitur modo oratori sacro dicere licet? ... Sed quid anxie quaerimus? Evangelii nuncius, sacrorum Antistes, Dei Christique legatus, cui magnae messis die sui laboris ratio reddenda erit, ex gravitate sui munera cum dignitate et constantia monere, ergo, consolari debet. Loquitur enim non tantum ut frater ad fratres, verum etiam auctoritate divina: mandatum suum a summo Rege accepit. Quum igitur magnum suae legationis momentum intelligit, atque animo penitus persentit Evangelium, quod denunciat, non suarum ipsius investigationum meditationumque summam esse, nec sapientiae humanae fructum, sed Dei sempiterni verbum, nec vult nec potest alio modo dicere, quam magna cum gravitate et veneranda severitate. Dicit enim nomine et auctoritate Illius, qui ei τὸ εὐαγγέλιον τῆς χάριτος τοῦ Θεοῦ credidit, quod denunciaret eadem mente, qua Ipse generi humano id patefecit.

(1) Iterum manum retinere non possumus, quominus egregia dramaticae eloquentiae exempla afferamus ex orationibus sacris posthumis nobis eheu! tam cito abrepti Abm<sup>i</sup> des Amoric v. d. Hoeven, Ab. f. Cf. p. 39, 40, 46, 47, 124, 125, 163. Vid. inpr. oratio de I. Sam. XX: 3b. hujus eloquentiae omni jure specimen dicenda.

Nulla sane ratione sacerdos dicendus est, sanctitatis nube obvolutus, qui peccatorum παράκλητος πρὸς τὸν Πατέρα esse possit, quasi μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων esset, attamen muneric Evangelici doctor et Christi minister simul dispensator esse debet μυστηρίων Θεοῦ, (1) quippe cui gratia sit data εὐαγγελίσασθαι τὸν ἀνεξιχνίαστον πλούτον τοῦ Χριστοῦ. (2)

Quantum igitur interest discriminis inter vulgarem ac sacrum oratorem! Hic »ab ipso quippe Deo legatus, qui homines adhortetur, gravitate utitur tanto officio consentaneā. Nil non adductum ad movendum, percellendum, persuadendum: omnes sententiae ad hoc propositum accommodatae: plenae omnes fervoris, spiritus, persuasionis: verba interdum grandia, ampla, eademque lenioribus subinde et quasi conciliantibus excepta.“ (3) Ille dicit ut auditoribus placeat, illique licet benevolentiam auditorum implorare, modeste semper de se ipso suisque opinionibus dicere et omnia quae profert auditorum judicio submittēre debet. (4)

(1) 1 Cor. IV: 1.

(2) Eph. III: 8. Vidd. praeterea: Spalding: Nutt. v. h Pred. p. 3 sqq., et Marezoll: Best. v. d. k. Red. p. 83.

(3) Praeclara Heusdii verba, in *oratione de antiqua Eloquentia cum Recentiore comparata*, p. 43, 44 coll. cum iis, quae monuit p. 17: „Habemus certe dicendi argumentum, sacram dico, quod, Veteribus ignotum, unum est in paucis ad Eloquentiae gravitatem et vero majestatem accommodatissimum“ et quae sequuntur.

(4) Vid. de praecipuo discrimine, de magna differentia, quae sacrum inter et vulgarem oratorem intercedit, praeclarum illud caput, quo agitur de eloquentia sacra in opere Timonis (de Cormenin): *Livre des Orateurs* p. 140 sqq.

Hic vero longe alio loco constitutus est. Ut vidimus, divinae voluntatis est nuncius eique non opus est ut urbane veniam invocet, quum peccantibus Christi auctoritate acclamat: Σήμερον ἐὰν τῆς Φωνῆς (ἵμαν) ἀκουστέ, μὴ σκληρύνητε τὰς παρδίνες ὑμῶν· δέσμεθα ὑπὲρ Χριστοῦ, παταλλάχυτε τῷ Θεῷ. (1)

Quodsi hac re plane imbutus est, tum etiam ad Domini exemplum vera cum persuasione et libertate dicit. Num vero orator sacer apte èt cum vi èt cum sensu èt ex animi conscientia Evangelium denunciare potest, nisi penitus persentiat se non humana mandata, praecepta, monita tradere, sed Dei Christique enunciare voluntatem? Qua persuasione si caret, nonne ipsa ejus conscientia ac sensus moralis ei linguam praecludent atque impedient, quo minus èâ, quâ decet, libertate Dei judicia de hominum peccatis pronunciet, dicatque: οὐαὶ ὑμῖν ὑποκριταῖ ad eos, qui pietatem Christianam simulant. Numquam tenebras lucem appellabit, aut malum bonum, etiamsi propterea vitae voluptate hominumque laudibus privabitur. Nam οὐκ ἔστι μαθητὴς ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον, οὐδὲ δοῦλος ὑπὲρ τὸν κύριον αὐτοῦ. (2) Neque honoris sedi neque paupertatis sellae parcentem loqui eum oportet de temperantia, justitia ac judicio extremo, - èt majoribus natu èt minoribus, èt amicis èt inimicis ille sit vir, qui τὸν φόβον τοῦ Κυρίου novit, ideoque uniuscujusque animi vitia fortitur aggredi au-

(1) *Hebr.* III: 15. - 2 *Cor.* V: 20.

(2) *Matth.* X: 24.

det. Omnibus, nullo excepto, libere dicat Nathani verbum: שְׁאֵלָהּ הַנְּאֹתֶר (1)

Quod tamen ea ratione fiat, qua ab ipso factum est Sospitatore, cum lenitate, benevolentia ac benignitate. (2) In suggesto enim sacro ab omni acerbo verbo abstinentendum est. (3) Quamvis sane Domini oratio subinde gravissima esset, semper tamen peccanti parcebat, simulatoribus non item, et ubi eos detexit vel in peccatum invehebatur, vel sic tamen accusari non potest, quod mordacibus vel acerbis verbis usus sit contra quemquam, vel hominem perditissimum.

Sic oratori sacro quoque non licet, fastidii vel indignationis sensui prorsus indulgere, mordere vero et laedere plane ab eo alienum sit; nam praeterquam, quod Christi exemplum id jam praecipit, notum ei est religionis Christianae spiritum esse amoris ac clementiae. Non quidem ei licet ullum gravitatis vocabulum reticere, metu ne male sonet inter amoris voces, - vel vulnera obvelare, nondum

(1) 2 Sam. XII:7. cf. Theremin: Ber. e. Tug. p. 153, sqq.

(2) Minime vero, prouti Boilavius de nonnullis poëtis, inter alios de Desmaretz de St. Sorlin, in Poëmate; cui titulus: *Poème de Clovis*, cecinit: (Qu'ils)

Mettent à chaque pas (le lecteur) l'auditeur en enfer,  
N'offrent rien qu' Astaroth, Belzébuth, Lucifer; -  
De la foi du chrétien les mystères terribles  
D'ornements égayés ne sont point susceptibles:  
L'Evangile à l'esprit n'offre de tous côtés,  
Que pénitence à faire et tourments mérités."

*L'Art Poétique*, Ch. III.

(3) Quod rite probavit Marezollius l. l. p. 84.

sanata, sed evitare eum oportet omnia, quibus auditorum animi abalianentur. (1)

Ita profecto verus Evangelii minister, qui Christum ante oculos habet, numquam agit! Ad pauperes, sed opes quaerentes divinas, dicet: μακάριοι πτωχοὶ τῷ πνεύματι ὅτι ὑμῶν ἔστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν! Hiantia vulnera eorum, qui moesti sunt animo, unguet Christi Evangelio affirmante: »Dominus vulnerat quidem, sed sanat etiam neque umquam animum fractum sprevit.“ - Animo diffidentibus nuntiabit, Dominum habitare velle cum eo, qui animo est demisso. - Iis etiam, qui ad sepulchra lugent, dicet: »Ne lacrymetis, vobis etiam Deus est Deus tutelaris in periculis, pater orborum, viduarumque maritus, quid ploratis, quem quaeritis? - Ejusmodi voces fervoris plenas, imo ex pectore profluentes audientium animum prorsus capiunt atque ex hac terra ad coelum extollunt. »Tali ratione, o incredibilem benignitatem! o nunquam satis praedicandam clementiam! ipse Deus homines alloquitur, atque ut ad se revertantur invitat. Haec blanda fuit ipsius Jesu, dum in hisce terris versatur, egenos et molestiis oppressos ad se allicientis vox. Num quid majus, quid antiquius habeat orator sacer, quam Hos imitari?“ (2)

(1) Vid. Theremin, *Ber. e. Tug.* p. 148, cum quo dignissimus est, qui conf. *Proeve van Beantwoording* caett. door J. C. van Schermbeek, quae disputatio inventur in diario *Boekzaal der Gel. Wereld*, m. Januarü a. 1844. p. 60-64.

(2) Van Oordt: *Or. laud.* p. 19.

## PARS QUARTA.

---

DE JESU CHRISTI ELOQUENTIA, ORATORI SACRO IN  
PRONUNTIATIONE SIVE ACTIONE IMITANDA.

---

Ein würdevolles Acussere, ein scharfer, aber liebevoller Blick, eine die innere Begeisterung abspiegelnde Gesticulation mögen die Kraft seiner Reden nicht wenig unterstützt und ihm, den Pharisäern und Schriftgelehrten gegenüber, den Lob- spruch zugleich mit erworben haben: er sei *διγενής* *ἐν λόγῳ*.  
Winer.

Sine hac (actione) summus orator esse in numero nullo potest; mediocris, hac instructus, summos saepè superare. Huic primas dedisse Demosthenes dicitur, quum rogaretur, quid in dicendo primum, huic secundas, huic tertias.  
Ciceron.

Ce qui est le plus nécessaire, pour devenir habile orateur, et ce qui est le plus négligé, c'est l'action, la prononciation; et cependant c'est ce qui contribue davantage au succès de la parole écrite.  
Rollin.

## P R A E M O N E N D A.

Quamquam nihil de Jesu Actione expresse scriptum reperitur, ex iis tamen, quae Evangelistae nobis tradidere, multa de ea indicia colligi posse opinamur, - quae indicia, a nonnullis neglecta, summi profecto momenti sunt habenda. In antecessum igitur vel ex iis, quae supra dicta sunt, vel secundum ea quae vulgo ponuntur et ab omnibus vera habentur, ostendere conabimur, Jesum ea facultate praeditum fuisse, ut voce et vultu, oculis et gestu, habitu atque universe actione verbis suis vim et efficacitatem addere valeret.

Primum igitur ad elegantem ac dignam actionem, corporis quaedam praestantia necessaria est. Evange-

listae nihil quidem certi hac de re monent, (1) vel sic tamen a vero aberrare haudquaquam nobis videmur statuentes corporis aptam ac venustam figuram, habitus quandam dignitatem, vocem claram et sonoram, oris oculorumque decus quoddam Domino prorsus non defuisse. Hoc saltem verum haberri potest, Eum turpi quadam deformitate immunem neque quidquam in Ejus corporis habitu fuisse, quod vulgare, quod ingratum esset vel quod nauseam moveret. Hujusmodi enim vitium prohibuisset, quominus ullo sacerdotio fungeretur, et sine dubio ab adversariis hac illave opportunitate Ei objectum fuisse.

Descriptionibus vero, picturis vel imaginibus, quales nobis ab Ecclesia Christiana proditae sunt, fidem habere haud possumus, quippe quae adeo diversae sibique invicem contrariae, fabulosae atque dubitationis plena sint, ut nullius omnino sint pretii. (2) Pos-

(1) Fortasse *Joh.* I: 14 argumento afferri possit. Nexus certe hujus loci ejusque consilium, denunciandi Dei filium hominem esse factum per carnis assumptionem, - dictio: *ναι ἵθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ*, - sensus et fingendi ingenium discipuli talis, qualis *Johannes* erat, pugnat pro significatione externi quoque habitus, ab altera vero parte dictio nimis est incorporea ac sublimis.

(2) Cff. *Justinus: Apol.* II. c. 85, 88, - *Clemens: Stromat.* II. p. 440, - *Paedag.* III: 1, - *Origenes: contra Celsum,* VI: 75; - *Tertullianus: de carne Christi*, c. 9, - *adv. Jud.* c. 14; - *Hieronymus in Matth.* IX: 9; - *Chrysostomus: Opera ed. Montf.* V. p. 162, 163. *De christi imaginibus cons.* *Winer: Realwörterb.* in voce *Jesus* p. 576, ed. 3<sup>a</sup>, et doct. v. *Oosterzee: L. v. J. Vol. I. P. II.* p. 501 sqq.

terioribus autem magisque accuratis descriptionibus locus in historia nullus esse potest, quippe quae pia monachorum fraus merito habeantur. (1)

Melius idcirco nobis videtur Jesu effigiem ex internis argumentis componere; arctum enim est vinculum pulchrum inter verum bonumque. Prout abjectae libidines vultum, qui animi imago omnijure habetur, difformem reddere solent, sic animi magnitudo deformi ac vulgari vultui dignitatem quandam imprimunt, et: quo purior evadit animus, eo magis per involucrum terrestre elucet corporique decorem ac venustatem affert. (2) Quod si jam quoddammodo in homine depravato animadverti licet, qui post multos variosque lapsus perfectionem demum attingere potest, quanto magis id in Eo locum habere debuit, cuius vita interna aequabiliter, quiete, magnifice se excolebat. - Ex his efficimus Domino fuisse corpus decoris, gravitatis ac dignitatis plenum, Eum-

(1) Vid. omnino *Programma deoris et corporis Jesu Christi. forma*, ubi cumulata earum picturarum collectio exstat, Helmstadt, 1777; - Doct. Gabler (*in Opuscc. II. 638 sqq.*) hanc sententiam impugnavit duobus programmatibus *in authentiam Epistolae Publ. Lentuli*, caett. Jenae 1822. Haec Lentuli epistola ad Senatum Rom. scripta est et prosopographiam Jesu continet, quae a Jacobi in opus: *Geschichte Jesu für denkende und gefühlvolle Leser*, quod prodiit Gotha 1816, cap. VIII et IX translata est, atque aucta additamentis, quae plane ficta sunt.

(2) Cf. ad h. l. doct. v. Oosterzee: *L. v. J. Vol. I. P. II.* p. 506-511.

que nobis cogitatione depingere licere specie humani generis pulcherrima ac nobilissima.

Tum variae mentis animique vires ac facultates Christi actionem sua sponte gignebat. Magnus animi vigor, praeclara observandi facultas, acre ingenii acumen, dives phantasiae vis, accurata hominum cognitio, uberrimae cogitationes, sublimes sententiae, magnifica consilia, - cum mirabili Dei hominumque amore conjuncta, copulata cum firma et pura voluntate ac constantia, - haec omnia cum veritate et ardore enunciata, primarium Illius eloquentiae constituunt elementum, dictumque Quintilianus probant: »Pectus est, quod disertos facit." Ita enim Ejus orationum actioni nulla obstabat timiditas, nulla festinatio, nullus languor, nulla jejunitas, nulla artificia aliave vitia! - Num fieri poterat, ut orationes suas alio pronunciaret modo quam quo animus jussit, naturae convenienter, modo leniter, modo vehementer, sed semper proposito ac veritati accommodate, semper benevole et alacriter? Nonne igitur intellectu facile atque probabile est, Jesu pronunciationem necessario omni illa venustate ac praestantia conspicuam fuisse, quam corporis eloquentia ex animi dotibus oratoris tam praeclarri accipere debet?

Dein oratoria aequa ac dramatica Christi orationum forma diserte nobis indicat, Eum actionem haudquam neglexisse. Omnia fere sunt depicta, et saepius, ubi illud non locum habet, e Jesu dictis efficere possumus rationem, qua Ejus verba sint

pronuntiata. Quid? quod affirmare praeterea nobis licet, plures Sospitatoris voces atque orationes tum demum recte intelligi, si vultum Ejus et habitum, vocem, oculos et gestus nobis ante oculos ponimus. (1) Quodsi vero dramaticam Ejus orationum formam attendimus, Jesus nobis in pronunciatione paene videtur varias partes suscepisse, easque eo, quem postulabant, sono eloctus fuisse. (2) Ac si porro reputamus Dominum in dicendo et narrando oratione recta uti solere, cuius natura ac ratio majore delectatur actione, quam oratio obliqua, tum rem magis etiam pro certo affirmari posse arbitramur; praesertim si

Tandem animadvertisimus, quam Christi verba habuerunt vim. An forte illa vis (3) tantum tribuenda foret divino Ejus orationum argumento earumque gratae formae? Tum etiam plane negligendum sit, quales homines Sospitator auditores haberet, vel Judaeorum mores ignorandi essent, si poneremus claram perspicuitatem, vim insuperabilem veritatis, repentinam occupationem subito mutatae convictionis solam sufficere ad vim illam explicandam. Immo! elegantissima corporis eloquentia maxime requirebatur ad hominem rebus externis corporeisque maxime deditum, commo-

(1) *Luc.* VII: 40-48 coll. I: 36-40.

(2) *Luc.* XVIII: 2 sqq., 9 sqq., 16 sqq., XV: 11 sqq.

(3) Si vim, quam Jesu dicta habebant, argumentis firmare vellis, adeus *Joh.* VII: 11, ubi gravissimum hujus rei documentum exstat, coll. in primis, quae doct. v. Oosterzee ad h. l. monuit in opere *L. v. J.* Vol. II. P. II. p. 612.

vendum. Christus et oculos et aures ad se convertere debebat, ut sibi viam ad animum muniret; nam in iis omnibus quae sunt actionis, inest quaedam vis a natura data: quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maxime commoventur. Verba enim neminem movent, nisi eum, qui ejusdem linguae societate conjunctus est; sententiaeque saepe acutae non acutorum hominum sensus praetervolant: actio, quae prae se motum animi fert, omnes movet; iisdem enim omnium animi motibus concitantur, eos iisdem notis et in aliis agnoscunt et in se ipsi indicant." (1) Nonne hoc judicium, hoc testimonium Ciceronis confirmatum videmus episodio e vita Jesu petito? (2)

Neque magis vis illa tribui potest populi benevolentiae; Ejus enim verba discordiam inter multitudinem moverant. Tria Ejus auditorum genera nobis ab Evangelista describuntur. (s. 40-43). Eorum agendi rationem tum demum intelligimus, (3) ubi ponimus,